«Idem etiam asserendum est de illis, qui nedum de sufficientia causæ dubitant, sed etiam an carniæ abstinencia graviter eorum salutem nocitura; videlicet, quod, etsi tempus sufficiens adsit ad recurrendum ad superiorem, non tenetur ad illum pro dispensatione recurrere, sed satis erit medicum corporalem et spiritualement consulere, ut ex utriusque consilio ratione bullæ carnes comedere possint. Ex quo satis liquet aliquod speciale privilegium supra jus commune per bullam fidelibus tribuit.» * (Véase lo que se dice en los números 3546 y 3690.) *

3540. P. Cuando se dice *de consilio utriusque medici* (corporalis et spiritualis), ¿qué se entiende por médico corporal?

R. En la citada explicación hecha en Barcelona, núm. 14, se leen las siguientes palabras:

«Nominem medici corporalis ille intelligitur, cui cura infirmorum ex officio incumbit. Si autem nullus medicus reperitur, improbable non est quod asserit *Mendo*, nimirum, posse ab alio viro in arte aut similibus necessitatibus perito, quamquam medicus non sit, vel ab ipso confessario, si quid de simili ægritudine aut necessitate calleat, consilium circa

esum carniū accipere, et, eo posito, eas virtute bullæ comedere; sic enim præsumendum est de pietate Pontificis, velle meliori modo quo possit, fidelibus indigentibus per bullam subvenire.»

Las anteriores palabras están tomadas casi literalmente de los Salmaticenses, en el núm. 10 del lugar citado, y me parecen muy razonables.

En cuanto al médico espiritual, la explicación citada, publicada en Barcelona, dice así (núm. 13):

«Per medicum spiritualem intelligi debet quilibet confessarius approbatus, etiam si confessiones dispensati numquam audierit, et etiam extra confessionem; quilibet enim existis vere et proprie medici spiritualis nomen sibi vindicat.»

Lo mismo dicen los Salmaticenses en el núm. 11 del lugar citado.

Aquí se ha de notar, que en donde hay costumbre legítima de condimentar la comida con manteca de puerco, por la escasez de aceite, se puede hacer; y también condimentar los huevos del mismo modo. En Asturias hay costumbre de condimentar la colación con manteca de vaca, por no producir aceite el país. * En Filipinas, por costumbre legítima, todo el año se hace uso de la manteca de cerdo, ya sea al mediodía, ya sea en la colación. *

3541. Otro de los privilegios que concede la bula de la Cruzada á los que la toman, se expresa en las siguientes palabras del Comisario general:

«Por este indulto se concede á los fieles de todos los reinos y dominios de S. M. C. que puedan lícitamente comer carnes saludables (1), huevos